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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na popis struktury a funkce normoblastů. Úvodní

část zahrnuje popis lokalizace, vzniku a vývoje krvetvorby. Další kapitola se zabývá

charakterizací kostní dřeně a zahrnuje popis hematopoetické kmenové buňky a

myeloidní progenitorové buňky. Následující kapitola je věnována obecnému popisu

vývoje erytropoézy včetně regulačních faktorů, hemoglobinu, erytroblastických ostrovů

a je zakončena podkapitolou zabývající se proerytroblastem. V hlavní části práce jsou

podrobně charakterizovány jednotlivá stádia normoblastů. Práce zahrnuje jednotlivé

mechanizmy probíhající uvnitř vyvíjejících se bazofilních, polychromních a

ortochromních normoblastů, až po extruzi jádra z ortochromního normoblastu a

následnou clearanci organel. Konečná část práce pojednává o dalších dvou vývojových

stádiích, jimiž jsou retikulocyt a zralá červená krvinka, tj. erytrocyt.

Klíčová slova

Normoblast, erytropoéza, enukleace, extruze, erytroblastický ostrov, kostní dřeň.

Annotation

The bachelor thesis is focused on the structure and function of normoblasts. The

introductory part includes a description of the localization, origin and development of

hematopoiesis. Next chapters deal with the characterization of bone marrow and include

a description of hematopoietic stem cells and myeloid progenitor cell. The following

chapter is devoted to a general description of the development of erythropoiesis,

including regulatory factors, hemoglobin, erythroblastic islands, and proerythroblast. In

the main part of the work, the individual stages of normoblasts are characterized in

detail. The topical part of the thesis includes individual mechanisms linked with

developing basophilic, polychromatophilic and ortochromatophilic normoblasts and

following clearance of the organelles. The final part of the work deals with two other

developmental stages, which are reticulocytes and the mature red blood cell,

i.e.-erythrocyte.

Keywords

Normoblast, erythropoiesis, enucleation, extrusion, erythroblastic island, bone

marrow.
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1. Úvod

Normoblasty představují nezralou formu červených krevních buněk. Nachází se

v kostní dřeni uvnitř erytroblastických ostrovů. Vznikají z myeloidní progenitorové

buňky a předchází jim fáze proerytroblastu. Můžeme je rozdělit na tři na sebe navzájem

navazující stádia. Nejdříve se buňka vyvíjí ve stádiu bazofilního normoblastu, následuje

období polychromního normoblastu a poslední vzniká fáze ortochromního normoblastu.

Postupně během diferenciace dochází ke kondenzaci chromatinu v jádře. Jádro se čím

dál více zmenšuje, naopak produkce hemoglobinu s postupujícím vývojem stále narůstá.

V průběhu diferenciace normoblastů jsou syntetizovány proteiny tvořící membránu. Do

vývoje se zapojují rovněž transkripční faktory, jejich hlavním zástupcem je GATA-1.

Regulační faktory jsou také nezbytnou součástí fyziologického vývoje červených

krevních buněk.

Ve stádiu ortochromního normoblastu dochází k vyloučení jádra z buňky tzv.

enukleaci. Enukleace dává vzniknout dvěma buňkám, retikulocytu a pyrenocytu.

Dochází rovněž ke clearanci organel z buňky. Retikulocyt a pyrenocyt si mezi sebou

rozdělí jednotlivé proteiny. Pyrenocyt získává proteiny, které mu pomohou připojit se

k makrofágům. Makrofág pyrenocyt pohltí. Naopak retikulocyt přijímá ty proteiny,

které mu umožňují přesun do krevního řečiště, kde dojde k jeho maturaci ve zralý

erytrocyt.
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2. Krvetvorba

Mechanizmus lokalizace, migrace a regulace hematopoézy v různých stádiích

ontogeneze není dobře znám. Může se však vztahovat ke specifickým adhezivním

interakcím mezi hematopoetickými kmenovými buňkami a jejich mikroprostředím

v různých ontogenetických stádiích (Roy 1999). Během intrauterinního života plodu

probíhá hematopoéza postupně ve žloutkovém vaku, fetálních játrech, dále ve slezině, a

nakonec v kostní dřeni.

Proces krvetvorby začíná již ve velmi časné fázi prenatálního vývoje, kdy se

vytvářejí primitivní, velké erytroblasty v krevních ostrůvcích žloutkového vaku.

Hlavním místem krvetvorby jsou až do poloviny nitroděložního života fetální játra.

Krevní oběh plodu obsahuje také velké množství hematopoetických progenitorů a

kmenových buněk. Po narození tyto progenitory z oběhu mizí během 24-48 hodin, děje

se tak pravděpodobně kvůli usazování v dutině dřeně (Pecka 2002). V dospělosti

probíhá proces krvetvorby pouze v kostní dřeni. Krvetvorba je rozložena v obratlích,

lebce, pánvi, žebrech, lopatkách, kosti pažní a kosti stehenní.

2.1 Vznik a vývoj krevních buněk

Hematopoéza u člověka začíná již mezi 14.-19. dnem zárodečného života

(obr. 1). Dělíme ji do třech období: mezoblastového, hepatolienálního a medulárního.

Hematopoetický systém je nezbytný od nejranějších stádií vývoje a přizpůsobuje se

rychle se měnící anatomii embrya a plodu. Krevní ostrov žloutkového vaku představuje

místo, kde se začíná vyvíjet krvetvorba. Krvetvorba zde probíhá od 3. do 10. týdne

vývoje. První krevní ostrůvky se objevují v extraembryonálním mezodermu

žloutkového vaku, spojovacím stvolu a choriu. Při formování embryoidních tělísek se

embryonální kmenové buňky spontánně diferencují v různé embryoidní struktury včetně

krevních ostrůvků. Ještě před propojením s extraembryonálními cévami se krevní

ostrůvky objeví také uvnitř intraembryonálního mezodermu. Napojením

extraembryonálních a intraembryonálních cév vznikne souvislá síť primitivních

krevních cév naplněných krevními buňkami. Mimo vlastní embryo se nejdříve vytvářejí

pluripotentní kmenové buňky, z nichž se postupně uskutečňuje krvetvorba dalších

krevních buněk. Krevní buňky pak pocházejí ze dvou odlišných hematopoetických

kmenových buněk. Extraembryonální hematopoetické kmenové buňky (HSC) produkují

zejména erytroidní buňky, nikoli lymfoidní. Intraembryonální HSC produkují všechny

typy buněk včetně lymfoidních.
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Hepatolienální období začíná v 6. týdnu, kdy se vytváří základ thymu a trvá až

do porodu. Brzlík je osídlován kmenovými buňkami krvetvorby, ze kterých se postupně

vyvíjí mateřské buňky lymfocytů. Po přibližně šesti týdnech gravidity dochází k migraci

hematopoézy do fetálních jater. Játra pak během těhotenství působí jako hlavní

hematopoetický orgán (Pahal 2000). Z mezenchymu, uloženého mezi jaterními

buňkami, se začínají vytvářet krvetvorné buňky. Ve 12. týdnu se začínají formovat

základy sleziny. Ve stejném časovém období vznikají z pluripotentních kmenových

buněk, zanesených do lymfatických orgánů, lymfocyty. Vytváří se rovněž sekundární

lymfatické orgány, jako je již zmiňovaná slezina nebo lymfatické uzliny.

Kostní dřeň je poslední krvetvorná tkáň, která se vyvíjí v ontogenezi. Vyvíjí se

na úkor chrupavkovitých embryonálních základů dlouhých kostí, které jsou nápadné již

v 8. týdnu gravidity (Tavian 2005). Nicméně krvetvorba je zde zahájena až ve 20. týdnu

těhotenství. Toto období nazýváme medulární. Mimodřeňová krvetvorba zaniká ve

druhém až třetím týdnu po narození, ale může být obnovena za patologických okolností.

Obr.1 Porovnání krvetvorby myši a člověka (Baron 2013).

2.2 Kostní dřeň

Kostní dřeň patří mezi největší orgány těla. Tvoří 3,4-5,6 % tělesné hmotnosti.

U dospělého člověka se jedná o 1600-3700 gramů. Aktivní kostní dřeň tvoří asi 1300

gramů z uvedeného množství. Za 24 hodin vyprodukuje 100 miliard erytrocytů, 70

miliard leukocytů a 100 miliard trombocytů na 1 kilogram hmotnosti člověka (Pecka

2002). Nachází se mezi kostními trámci houbovité kosti a uvnitř diafýzy dlouhých kostí.

Tvoří ji cévy, lymfatická, nervová a tuková tkáň. Důležitou součást představuje rovněž
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podpůrná tkáň tvořena zejména fibroblasty. Dřeňovou dutinu, kde je kostní dřeň

uložena, vystýlá blána – endostea. Endostea zodpovídá za tvorbu osteoblastů.


[…]


transferinu CD 71 (obr. 12). Tento děj probíhá prostřednictvím uvolňování malých

váčků nazývaných exozomy. Exozomy jsou uvolňovány, aby došlo k snížení buněčného

povrchu, a tím mohla buňka přejít z multilobulárního tvaru na tvar bikonkávní.

Ke zmenšení buněčného povrchu retikulocytů dochází i díky ztrátě lipidů z membrány.

Právě vzniklé retikulocyty mají tuhou membránu. Tato tuhá membrána je méně stabilní

než u zralého erytrocytu. K oslabené asociaci dochází mezi cytoskeletem a lipidovou

dvouvrstvou nebo uvnitř cytoskeletu nezralých retikulocytů. Zobrazení cytoskeletu

odhalilo, že spektrinová vlákna v nezralých retikulocytech byla ve srovnání s erytrocyty

prodloužena (Li 2018).

K pučení membrány retikulocytů může docházet na základě snížení

cytoskeletové konektivity. Pučení slouží jako druhý mechanizmus vylučování

plazmatické membrány při dozrávání retikulocytů. Zrání retikulocytu zahrnuje tři stádia.

V prvním z nich pozorujeme pohyblivé multilobulární buňky. Tyto buňky se nachází

stále v kostní dřeni. Během průběhu druhého stádia zrání ztrácí motilitu a získávají

asymetrický tvar s prstencem a viditelnými granulemi uvnitř buňky a dostávají se
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z kostní dřeně do krevního oběhu. V konečném stádiu granula uvnitř retikulocytů mizí a

buňka získává svůj charakteristický bikonkávní tvar.

Obr.12 Tři stádia zrání retikulocytu (Malleret 2013).

7. Erytrocyt

Erytrocyty tvoří u dospělého člověka 40-45 % objemu krve. Celkově dosahují až

k počtu 25 % všech lidských buněk. Každou sekundu erytropoéza vyprodukuje 2

miliony erytrocytů. Mladý erytrocyt je větší než zralá červená krevní buňka. Jeho

velikost se upravuje v průběhu prvního týdne přítomnosti v periferní krvi. Dále se

v prvním týdnu sníží obsah hemoglobinu asi o 7 % (Pecka 2002).

Membrána zralých erytrocytů se skládá z plazmatické membrány

cholesterolu/fosfolipidu, na níž je ukotvena elastická síť cytoskeletálních proteinů

obsahující aktin a protein 4.1. Cytoskelet se k lipidové dvojvrstvě ukotvuje pomocí

spojů s glykoforinem C. Ankyrinový proužek 3 stabilizuje cytoskelet k lipidové

dvojvrstvě. Díky této síti se mohou zralé červené krvinky deformovat během průchodu

úzkými kapilárami a po průchodu opět získat svůj charakteristický bikonkávní tvar

(Palis 2014).
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Erytrocyt cirkuluje v krevním oběhu po dobu 100-120 dní, než dojde k jeho

recyklaci a nahrazení. Studie dokázaly, že během života červené krvinky se mění

mnoho aspektů. Její objem klesá asi o 20 %, hmotnost hmoty hemoglobinu klesá asi o

15 %, stejně tak je snížena i povrchová plocha. Poměr povrch/objem se tak naopak

zvyšuje. Dochází ke změně symetrie fosfatidylserinu (Higgins 2015).

V průběhu stárnutí dochází v erytrocytech ke změnám fyziologickým,

fyzikálním i biochemickým. Během stárnutí můžeme pozorovat pokles objemu buněk i

pokles množství hemoglobinu. Staré červené krvinky zvyšují svoji hustotu a vážou se

na autologní imunoglobulin G (IgG), ten slouží pro iniciaci odstranění senescentních

erytrocytů. Spuštění vazby protilátek IgG má spojitost s proužkem 3. Tato vazba vede

ke vzniku neoantigenů. Snižuje se rovněž transport síranů, což zabraňuje navázání

ankyrinu na glyceraldehyd-3-fosfátdehydrogenázu, která má roli klíčového enzymu

v glykolýze. Dochází také ke zvýšení glykovaného hemoglobinu v buňce. Buňka ztrácí

vodu a další významné látky, jako jsou: 2,3-bisfosfoglycerát, ATP, proteiny a

hemoglobin.

Naopak se zvyšuje počet vezikul. Červené krvinky ztrácí i povrchové materiály,

např. kyselinu sialovou. Kyselina sialová je zodpovědná za změnu struktury, funkci

membrány a za elektrický náboj buněk (Hsieh 2019). Senescentní erytrocyty jsou

vyčištěny splenickými makrofágy, které dokáží rozpoznat seskupený proužek 3 na

povrchu buňky. Interakce CD 47 s trombospondinem-1 na senescentních erytrocytech

mohou převést signály nejíst mě na jíst mě, což vede k clearanci erytrocytu

makrofágovými buňkami (Palis 2014).
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8. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo popsat funkci kostní dřeně a myeloidní řadu

krevních buněk, následně se zaměřit na erytropoézu a podat poznatky o morfologii,

funkcích a odlišných vlastnostech normoblastů. Práce je rovněž zaměřena na

mechanizmy, které během vývoje krvetvorných buněk probíhají.

Zásadní částí diferenciace buněk v erytrocyt je enukleace ve stádiu

ortochromního normoblastu. Erytrocyt je jednou ze tří buněk v těle, u kterých dochází

k extruzi jádra. Než vznikne plně vyvinutá červená krevní buňka trvá to zhruba 7 dní.

Diferenciace z retikulocytu na zralý erytrocyt je dlouhá 24-48 hodin. Detailní průběh

některých mechanizmů a procesů během vývoje lidského erytrocytu však není dosud

znám. Některé z nich byly prokázány pouze in vitro nebo u zvířat.

Toto téma mne velmi zaujalo a v této oblasti jsem se během vypracování práce

dozvěděla mnoho nových a zajímavých informací.
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