POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Bakalářská práce: **Normoblasty – struktura a funkce**

Autor: **Jana Bartušková**

Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Tomáš Roušar, Ph.D.

Bakalářská práce studentky Jany Bartuškové je zaměřena na popis normoblastů, tj. prekursorů erytrocytů. Autorka v práci v souladu se stanovanými cíli nejprve popsala funkci kostní dřeně v lidském organismu, aby následně pokračovala vlastní erythropoézou. V rámci této kapitoly uvedla aktuální pohled na vývoj buněk v rámci červené větve hematopoézy a následně podrobně popsala tři druhy normoblastů z pohledu morfologických, funkčních i biochemických změn, kterými během vývoje procházejí. Obzvláště zajímavé jsou pasáže týkající se aktuálního pohledu na enukleaci jádra v rámci vývoje erytrocytu, či vznik tzv. erytroblastických hnízd.

Studentka při zpracovávání BP pracovala samostatně, aktivně vyhledávala zdroje relevantních informací, kdy je v BP citováno 64 povětšinou recentních, odborných publikací, jež jsou i přes občasné problémy s formulacemi odborného textu během zpracování BP nakonec zkompileovány do textu sepsaného přehledně. Při hodnocení je přesto nutné také zmínit během zpracování BP se opakující chyby po formální stránce, stejně jako množství překlepů, které se v práci původně vyskytovalo. Přesto ale jsou nakonec formální i citační normy BP splněny. Práce je sepsána na 45 stranách, je členěna klasicky a je doplněna 12 obrázky a 1 tabulkou.

Závěrem shrnuji, že bakalářská práce Jany Bartuškové splňuje všechny kladené cíle, celkově ji považuji za zdařilou a **doporučuji ji k obhajobě.**

Závěrečné hodnocení: **C**

V Pardubicích 5. 8. 2020

doc. RNDr. Tomáš Roušar, Ph.D.